Дело № 1-212/2023

УИД:47RS0001-01-2023-001113-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бокситогорск 14 ноября 2023 года

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бабий В.А.,

при секретаре Талантовой В.В.,

с участием государственного обвинителя Макарова И.А.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Александровой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> в должности рабочего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, тайно похитил банковскую карту АО «Почта Банк МИР» № с № счета 40№, открытого в отделении офиса АО «Почта Банк» расположенного по адресу: 

<

адрес> (имеющую бесконтактный доступ оплаты без необходимости ввода пин – кода до 3000 рублей), оформленную, на имя Потерпевший №1 

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», в 05 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 595 рублей 00 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», в 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 742 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 742 рублей 00 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в магазине АО «Тандер» магазин «Магнит», а именно:

- в 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 793 рубля 96 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 793 рубля 96 копеек;

- в 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 834 рубля 91 копейка, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 834 рубля 91 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1628 рублей 87 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО3» магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО3» магазин «Продукты», а именно:

- в 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 рублей 13 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 180 рублей 13 копеек;

- в 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 136 рублей 76 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 136 рублей 76 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 316 рублей 89 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 14 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 рублей 99 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 49 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 09 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 723 рубля 75 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 723 рубля 75 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 773 рубля 74 копейки.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО4» магазин «Плантация», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО4» магазин «Плантация», в 18 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 142 рубля 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 142 рубля 00 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении «Билайн», в 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 200 рублей 00 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 18 часов 49 минут по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитила денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в магазине ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №» в 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля 81 копейка, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 1182 рублей 81 копейку.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленный на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», а именно:

- в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 435 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 435 рублей 00 копеек;

- в 03 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 367 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 367 рублей 00 копеек;

- в 03 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 320 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1122 рубля 00 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 09 часов 40 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», а именно:

- в 09 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 690 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 495 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1185 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 21 час 54 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей 89 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 398 рублей 89 копеек;

- в 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 рублей 78 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 599 рублей 78 копеек;

- в 21 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 519 рублей 88 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 519 рублей 88 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1518 рублей 55 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 10 часа 20 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 10 час 24 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей 96 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 796 рублей 96 копеек;

- в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 рубль 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 281 рубль 00 копеек;

- в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 рубль 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 281 рубль 00 копеек;

- в 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 рубль 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 281 рубль 00 копеек;

- в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 407 рублей 53 копейки, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 407 рублей 53 копейки;

- в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 310 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 310 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 483 рубля 97 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 483 рубля 97 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2841 рубль 46 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 464 рубля 99 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 464 рубля 99 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 19 часов 13 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО5» магазин «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Советская, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитила денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО5» магазин «Маяк», а именно:

- в 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 243 рубля 30 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 243 рублей 30 копеек.

- в 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 154 рубля 99 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 154 рубля 99 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 398 рублей 29 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», в 02 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1060 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 1060 рублей 00 копеек;

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 06 часов 50 минут по 07 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», а именно:

- в 07 часа 01 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 620 рублей 00 копеек;

- в 07 часа 01 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 160 рублей 00 копеек;

- в 07 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 172 рубля 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 172 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 952 рубля 00 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО5» магазин «Маяк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Советская, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО5» магазин «Маяк», в 09 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 264 рубля 60 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 264 рубля 60 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 16 часов 11 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 309 рублей 96 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 309 рублей 96 копеек;

- в 16 часов 11 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 714 рубля 99 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 714 рублей 99 копеек; 

- в 16 часов 12 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 369 рублей 97 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 369 рублей 97 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1394 рубля 92 копейки.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 рубль 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 281 рубль 00 копеек;

- в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 рубль 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 281 рубль 00 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 562 рубля 00 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 04 часов 30 минут по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ИП «ФИО2» магазин «Метелица», а именно:

- в 04 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 480 рублей 00 копеек;

- в 04 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 794 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 794 рублей 00 копеек;

- в 04 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 735 рублей 00 копеек;

- в 06 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 867 рублей 00 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в размере 867 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2876 рублей 00 копеек.

Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 10 часов 25 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь в помещении магазина ООО «Альфа-М» «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Почта Банк МИР» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства, принадлежащие последней, путем приложения банковской карты к считывающему устройству терминала оплаты магазина без ввода пин – кода для указанной банковской карты, оплатил товар в помещении ООО «Альфа -М» «Красное и Белое», а именно:

- в 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 рублей 49 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 209 рублей 49 копеек;

- в 10 часов 29 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей 89 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 398 рублей 89 копеек;

- в 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей 89 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 398 рублей 89 копеек;

- в 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей 89 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 398 рублей 89 копеек;

- в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 рублей 98 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 418 рублей 98 копеек;

- в 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 977 рублей 82 копейки, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 977 рублей 82 копейки;

- в 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 рублей 98 копеек, то есть тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в размере 179 рублей 98 копеек, а всего тайно похитил со счета, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2982 рубля 94 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив в результате своих преступных действий Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 23204 рублей 06 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний по существу обвинения отказался, воспользовался правом ст. 51 Конституции РФ, возместил причиненный ущерб и принес свои извинения потерпевшей.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении кражи, помимо признательных показаний подсудимого, установлена совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ он воспользовался банковской картой Потерпевший №1 без ее разрешения, оплачивал товары в различных магазинах 

<

адрес>, сумму назвать не может (л.д. 82).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе следствия, из которых следует, что у неё имеется банковская карта АО «Почта Банк» Мир №, данная банковская карта пенсионная, на нее Потерпевший №1 приходит пенсия. Также у Потерпевший №1 на телефоне имеется приложение мобильный банк «Почта Банк», куда ей приходят смс -сообщения о списании денежных средств, но в виду того, что трафик интернета у неё маленький, то смс-оповещения о списании денежных средств не приходят. Данная банковская карта оснащена чипом для бесконтактного доступа оплаты (без необходимости ввода пин – кода при покупке товаров на сумму не более 3000 рублей). Счет карты у Потерпевший №1 открыт по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ точную дату назвать Потерпевший №1 не может, так как не помнит, приблизительно в 11 часов, точное время она также не помнит, она созвонилась со своим знакомым - ФИО1, с которым знакома давно, так как он знаком с её сыном. ФИО1 пригласил ее в гости, на что Потерпевший №1 согласилась. Она пришла по указанному адресу ФИО1. Когда она подошла к дому, её у дома уже ждал ФИО1. Они вместе с ФИО1 поднялись в квартиру. Когда они зашли в квартиру, в квартире Потерпевший №1 увидела двух неизвестных ей людей, а именно мужчину по и имени Александр и женщину по имени Елена. Когда Потерпевший №1 пришла в квартиру её сумочка лежала с ней рядом. Они все вместе немного посидели и все стали собираться уходить, а Потерпевший №1 в тот момент собралась уходить домой. Ходил ли кто-нибудь в магазин, когда они находились в квартире Потерпевший №1 не помнит. Когда они собрались уходить, ФИО1 взял сумку Потерпевший №1, и повесил её себе на плечо, для чего ФИО1 взял её сумку она не знает, при этом что-либо ФИО1 пояснял она не помнит. Но помнит, что она ему говорила, чтобы он отдал её сумку, и что Потерпевший №1 сама ее понесет, но сумку ФИО1 так и не отдал, а нёс её дальше сам. Они шли впереди нее, а Потерпевший №1 шла за ними сзади, потом они стали идти быстрее, и в какой-то момент, когда они повернули к магазину «Красное и Белое» в 3 микрорайоне Потерпевший №1 их потеряла, так как они зашли за угол магазина, и пропали из поля зрения Потерпевший №1, когда Потерпевший №1 дошла до угла магазина, то их уже нигде не было. После чего Потерпевший №1 развернулась и пошла к себе домой, так как, куда они пошли она не знала. В сумке у Потерпевший №1 находился мобильный телефон, марку не помнит, в корпусе желтого цвета, в чехле прозрачного цвета. Также в сумке находилась банковская карта, пенсионная «Почта Банк». В этот же день, или на следующий день, к Потерпевший №1 домой пришла женщина по имени Елена, которая ранее находилась в квартире, и отдала ей сумку. В сумке было все на месте, о том что, в сумке нет банковской карты, Потерпевший №1 не предала сначала никакого значения, так как она данной картой практически не пользуется. Потерпевший №1 посмотрела, что телефон на месте и все. Спустя несколько дней, Потерпевший №1 позвонила её давняя знакомая- ФИО11 и сообщила, что ФИО1 ходит по магазинам и расплачивается её картой. Также у ФИО11, Потерпевший №1 поинтересовалась, откуда она знает, что ФИО1 расплачивается её картой, на что ФИО11 пояснила, что он сам ей позвонил и сообщил об этом. После чего, ФИО11 решила позвонить Потерпевший №1. Далее Потерпевший №1 посмотрела в сумку и не обнаружила принадлежащую ей банковскую карту «Почта Банк». Своей принадлежащей банковской картой Потерпевший №1 пользоваться никому не разрешала. После чего, она ФИО11 пояснила, чтобы та забрала её банковскую карту у ФИО1 и принесла ей, на что последняя согласилась. После чего ФИО11 на протяжении нескольких дней звонила Потерпевший №1 и говорила, что принесет ей банковскую карту, но так её и не принесла. После чего ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 решила заблокировать банковскую карту и в этот же день в вечернее время к Потерпевший №1 домой пришла ФИО11 и принесла её банковскую карту. Когда Светлана пришла по адресу проживания Потерпевший №1, она ей сообщила, что расплачивалась в магазинах её банковской картой. Потерпевший №1 пользоваться принадлежащей ей банковской картой ФИО11 не разрешала, она только попросила забрать банковскую карту у ФИО1 и принести её. Тогда Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ сходила в отделение «Почта Банк», который расположен по адресу: 

<

адрес>, и взяла выписку о движения денежных средств по банковской карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписку Потерпевший №1 решила взять именно с ДД.ММ.ГГГГ, так как она увидела в приложении «Почта Банк», что покупки совершались в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, а Потерпевший №1 эти покупки не совершала. Получив выписку о движения денежных средств по банковской карте, Потерпевший №1 увидела, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ картой пользовались в различных магазинах, на разные суммы. Данные покупки Потерпевший №1 не совершались, также никому не разрешала пользоваться её банковской картой «Почта Банк». Всего с карты списаны денежные средства в размере 52584 рубля 71 копейка, данный ущерб является для Потерпевший №1 значительным, так как её пенсия составляет 13000 рублей в месяц, иного дохода не имеет (л.д. 11-18).

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности ФИО1, который похитил ее дамскую сумму с находящейся в ней банковской картой «Почта Банк», на которой находились денежные средства на сумму 75935 рублей 10 копеек. Сумку и телефон Потерпевший №1 вернули (л.д. 5).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: банковская карта АО «Почта Банк» № срок действия карты – 05/26, имя владельца на банковской карте отсутствует. С обратной стороны банковской карты в центральной части расположен код CVC2 (л.д.24-25,26), которая в последующем признана вещественным доказательством по делу (л.д. 27).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: выписка по сберегательному счету №, оформленной в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1, приложенной к заявлению Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах. Согласно отчету о движении по счету 40№ по банковской карте были совершены следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ 20:01 оплата товаров, услуг. GK SVETOFOR, 24 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 816,18 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:48, оплата товаров, услуг. NAGAZIN DELO VKUSA, 22 BOLNICHNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 564,92 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:22, оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 769,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:21 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 927,12 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:20 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 944,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:36 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 587,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:35, оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 907,94 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:38, оплата товаров, услуг. APTEKA NEVIS, 44 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Аптеки, сумма 119,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:37 оплата товаров, услуг. APTEKA NEVIS, 44 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Аптеки, сумма 927,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:32, оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 6241, 25 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 397,96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 20:06 оплата товаров, услуг. MAGNIT MM ZAZHIM, 12 METALLURGOV STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 715,67 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:31 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 239,78 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:12 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 654,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:12 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 854,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:11 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 912,62 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:32 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 750,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:13 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 160,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:51 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 922,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:56 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 530,20 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:55 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 160,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:06 оплата товаров, услуг. MAGNIT MM ZAZHIM, 12 METALLURGOV STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 254,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:45 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 306,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:44 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 239,56 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:43 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 936,96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:54 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 394,52 руб.; ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 435,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 08:03 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 745,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 08:03 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 654,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 23:53 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 351,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 23:52 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 580,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 23:51 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 445,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 23:50 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 700,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 23:50 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 620,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:51 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 149,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:50 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 741,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:52 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 571,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:08 оплата товаров, услуг. IP VOLKOVA АА, 1 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 45,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:08 оплата товаров, услуг. IP VOLKOVA АА, 1 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 970,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 13:42 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 1138,53 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 13:35 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 981,94 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 08:20 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 6241, 25 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 450,25 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 00:17 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 588,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:57 оплата товаров, услуг., Pikalevo na Sovetskoj,5 MKD, D.13, STR A PIKALEVO, RU Дом, Ремонт, сумма 2999,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:11, дата списания/зачисления – ДД.ММ.ГГГГ, номер карты - *9055, описания операции – оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 4376, 8 SPORTIVNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма в валюте операции – 199,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:07 оплата товаров, услуг. APT FARMACIYA, BLD 2 GARAZHI V 6 MKR DOM 24 TER, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 60,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:57 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 226,88 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:55 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 450,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:53 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 10:29 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 398,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:22 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 977,82 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:20 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 418,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:19 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 398,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:19 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 398,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:19 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 209,49 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:26 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 179,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 06:56 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 867,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 04:44 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 735,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 04:42 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 794,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 04:41 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 480,00 руб..; ДД.ММ.ГГГГ 09:02 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 264,60 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:11 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 714,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:11 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 309,96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:35 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:35 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:12 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 369,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:05 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 172,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:01 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 160,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:01 оплата товаров, услуг. OP-286, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 620,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 02:49 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 1060,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:18 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 154,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 19:17 оплата товаров, услуг. MAGAZIN MAYAK, 56 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 234,30 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 10:24 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 796,96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:55 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 483,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:13 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 310,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:13 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 407,53 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:11 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:10 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:10 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 281,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:35 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 58 SHKOLNAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 464,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:56 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 519,88 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:54 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 398,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 21:55 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 599,78 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 10:55 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 495,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 10:55 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 495,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 10:56 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 742,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 03:14 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 320,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 03:12 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 367,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 03:10 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 435,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:49 оплата товаров, услуг. PYATEROCHKA 6241, 25 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 1182,81 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:41 оплата товаров, услуг. BEELINA, 23 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Телекоммуникационные услуги, сумма 200,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 18:39 оплата товаров, услуг. PLANTACIYA, 23 SOVETSKAYA STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 142,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:09 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 723,75 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:04 оплата товаров, услуг. KRASNOE BELOE, 2 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 49,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:28 оплата товаров, услуг. MAGAZIN PRODUKTY, 3 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 136,76 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:24 оплата товаров, услуг. MAGAZIN PRODUKTY, 3 3 MKRN PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 180,13 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:18 оплата товаров, услуг. MAGNIT MM ZAZHIM, 12 METALLURGOV STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 834,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:14 оплата товаров, услуг. MAGNIT MM ZAZHIM, 12 METALLURGOV STR, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 793,96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 09:46 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 690,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 05:39 оплата товаров, услуг. METELICA, 20 SPRRYAMLENNOE SH, PIKALEVO, RU Супермаркеты, сумма 595,00 руб. Остаток на начало периода – 75 935,10 руб., сумма поступления – 1 165,35 руб., сумма расхода – 52 584,71 руб. Остаток на конец периода – 24 515,74 (л.д.32-41,42-47), которая в последующем признана вещественным доказательством по делу (л.д.48).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: кассовые чеки, товарные чеки, перепечатки из электронного журнала кассовых чеков, детализации чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 23204 рубля 06 копеек (л.д. 50-76), которые в последующем признаны вещественными доказательствами по делу( л.д. 77-81).

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонил знакомый ФИО1, в ходе разговора с ФИО1 он сообщил, что у него находиться карта Потерпевший №1, которой он расплачивается в продуктовых магазинах 

<

адрес>. Пояснял ли он откуда у него находится банковская карта Потерпевший №1, ФИО11 не помнит. После разговора с ФИО1, ФИО11 решила позвонить Потерпевший №1 и сообщить об этом. После того, как ФИО11 сообщила Потерпевший №1 про банковскую карту, Потерпевший №1 стала смотреть свою сумку, в которой она не обнаружила принадлежащую ей банковскую карту. После чего Потерпевший №1 попросила забрать у ФИО1 принадлежащую ей банковскую карту, так как Потерпевший №1 не разрешала ему пользоваться принадлежащей ей банковской картой. ФИО11 согласилась забрать банковскую карту у ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в районе 17 часов 30 минут, ФИО11 пошла к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где забрала банковскую карту, по просьбе Потерпевший №1. После того как ФИО11 забрала банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 она пошла домой, а потом решила также воспользоваться данной банковской картой, не имея при этом разрешения Потерпевший №1, а именно пошла в магазин в районе 18 часов 00 минут «Красное и Белое» расположенный на 

<

адрес>, где совершила покупку, на какую именно сумму ФИО11 уже не помнит, без разрешения Потерпевший №1. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совершала покупки в различных магазинах 

<

адрес>, где расплачивалась банковской картой Потерпевший №1. Банковскую карту Потерпевший №1 вернула только ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-31).

Оценивая изложенные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела. Вина подсудимого ФИО1 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным показаниям потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО11, поскольку показания каждого из них являются в целом последовательными, согласуются между собой, с материалами уголовного дела, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела у данных лиц суд не усматривает, как и не усматривает оснований и обстоятельств, в силу которых они могут оговаривать подсудимого. Сомнений у суда в правдивости показаний данных лиц не имеется, при этом каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их показания носят последовательный характер, объективно подтверждены и другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе протоколами следственных действий, сведениями о движении денежных средств по банковскому счету, в связи с чем суд доверяет данным показаниям и считает их состоятельными.

Вина подсудимого также подтверждается признательными показаниями и явкой с повинной ФИО1, которые являются последовательными, оснований для самооговора подсудимым суд не усматривает, поскольку признательные показания даны в присутствии защитника, носят добровольный характер, подтверждены и другими доказательствами по делу.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1 являлась держателем банковской карты АО «Почта Банк МИР», имеет счет в банке, на котором хранились денежные средства, а сама банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и судом установлено, что ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей Потерпевший №1 путем оплаты товаров и услуг банковской картой, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «совершение кражи с банковского счета» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Учитывая материальное положение потерпевшей, ее отношение к сумме ущерба, а также саму сумму ущерба, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При указанных выше обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для вынесения оправдательного приговора, а также для прекращения уголовного дела судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

Так ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких, к административной ответственности в течение года не привлекался, в браке не состоит, детей не имеет, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, состоит на воинском учете, проходил службу в Вооруженных силах РФ, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, обзорными справками ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется посредственно, признал вину, в содеянном раскаялся.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие явки с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшей в полном объеме, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника подсудимого, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая положения ст.6, ст.60, ст.56, ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с возложением на него определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание мотив преступления, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.53.1 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку ущерб потерпевшей Потерпевший №1 добровольно возмещен в полном объеме подсудимым ФИО1, суд полагает необходимым производство по гражданскому иску потерпевшей прекратить.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на ФИО1 обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться для регистрации и отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 прекратить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- банковскую карту АО «Почта Банк» № переданную на хранение законному владельцу Потерпевший №1 - оставить по принадлежности;

- выписку по сберегательному счету №, оформленную в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1, кассовые чеки, товарные чеки, перепечатки из электронного журнала кассовых чеков, детализации чеков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна, судья: 

Секретарь: